Исх.  06-19/9404

30.12.2013

РЕШЕНИЕ

Дело №11-ЗП-2013

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 25 декабря 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 27 декабря 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:
«…»
УСТАНОВИЛА:

ООО «Горизонт» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия ОАО «Сывлах» при проведении открытого аукциона  в электронной форме на право заключить договор на оказание услуг по уборке помещений и прилегающих  территорий ОАО «Сывлах» (извещение №31300699346).

Заявитель считает, что ОАО «Сывлах» неправомерно отклонило заявку ООО «Горизонт» от участия в аукционе по причине не представления информации, подтверждающей наличие необходимых кадровых ресурсов, поскольку требование представить в составе заявки  копии трудовых договоров на 150 человек зарегистрированных в Чувашской Республике и копии санитарных книжек на каждого работника (150 человек) с отметкой о прохождении санминимума незаконное.

На заседании комиссии Чувашского УФАС России представитель заявителя доводы, изложенные в жалобе поддержал в полном объеме. Пояснил, что требование установленное к участникам нарушает положения статьи 57 Трудового кодекса РФ  и положения Федерального закона №152-ФЗ«О персональных данных». Ввиду того, что  в трудовом договоре должны быть указаны сведения о месте нахождения рабочего места  работника, следовательно,  в трудовых договорах должны указываться адреса бань, а в силу того, что участник аукциона ранее не оказывал услуги по уборке ОАО «Сывлах», представить трудовые договора соответствующие  требованиям, не представляется возможным. Также подтвердил, что обществом в составе заявки копии договоров и  копии санитарных книжек на каждого работника (150 человек) с отметкой о прохождении санминимума представлены не были.
Представитель ОАО «Сывлах» нарушение не признал. Пояснил, что  ООО «Горизонт» отклонен от участия в аукционе по причине не представления информации, подтверждающей наличие необходимых кадровых ресурсов, поскольку требование представить в составе заявки  копии трудовых договоров на 150 человек зарегистрированных в Чувашской Республике и копии санитарных книжек на каждого работника (150 человек) с отметкой о прохождении санминимума. Кроме того, согласно заявке ООО «Горизонт» численность работников общества – 99 человек, что не удовлетворяет требованиям заказчика. Кроме того имелись и иные основания для отклонения заявки – непредставления копий  отзывов, благодарственных писем, рекомендаций и сведений об опыте выполнения обществом  аналогичных договоров.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"  (далее – Закон о закупках) участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган, в порядке, установленном антимонопольным органом, действие (бездействие) заказчика при закупке. Порядок обжалования установлен в главе 4 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)  регламентирующей антимонопольные требования к торгам, запросу котировок цен на товары, особенности  заключения договоров с финансовыми организациями и порядка заключения договоров в отношении государственного и муниципального имущества, а именно статьей 18.1.

В соответствии с частью 1 Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утвержденного Приказом ФАС России от 18.01.2013 №17/13, жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Закона о закупках, осуществляемой путем проведения торгов или запроса котировок, рассматриваются ФАС России и его территориальными органами в порядке, установленном статьей 18.1  Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Законом о закупках определен порядок закупки товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

В соответствии со статьей 2 Закона о закупках  заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Решением Совета директоров ОАО «Сывлах» (протокол от 14.10.2013№2) утверждено Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Открытого акционерного общества «Сывлах». Данное Положение размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
Генеральным директором ОАО «Сывлах» «…» утверждена аукционная документация в электронной форме на право заключения договора на оказание комплекса услуг по уборке помещений и прилегающих территорий.
26.11.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. размещено извещение о проведении ОАО «Сывлах» открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание комплекса услуг по уборке помещений и прилегающих территорий (№31300699346).

Пунктом 2.2.1 аукционной документации установлены требования к составу заявки на участие в открытом аукционе, включая копии документов, подтверждающих соответствие требованиям, установленным заказчиком в Информационной карте аукциона.

Пунктом 18 Информационной карты аукционной документации установлено, что требования к участникам установлены в соответствии с разделом 3 аукционной  документации и раздела VIII Технического задания.

Пунктом 6  раздела VIII Технического задания установлены требования заказчика - способность обеспечить своевременное и качественное исполнение обязательств по оказанию услуг (выполнению работ).  Со дня заключения контракта обеспеченность необходимыми кадровыми ресурсами в количестве 150 человек, зарегистрированных в Чувашской Республике (копии трудовых договоров). Наличие санитарных книжек на каждого работника (150 человек) обязательно (копии) с отметкой о прохождении санминимума.

Требование наличия количества персонала, присутствие которого на объекте должно быть обеспечено исполнителем в составе 150 человек также установлено в разделе IV технического задания.

Как установлено Комиссией Чувашского УФАС России  положения Закона о закупках не устанавливают запрет установления заказчиком требований к участникам аукциона исходя из своей потребности, и  позволяющие определить участника, удовлетворяющего таким  потребностям  заказчика.
В соответствии с пунктом 16 формы анкеты участника установлено, что подавая заявку по указанной форме, участник указывает, что ознакомлен с аукционной документацией; соответствует требованиям, предъявляемым к участникам размещения заказа; имеет трудовые ресурсы, финансовые средства, оборудование и другие материальные возможности, необходимые для оказания услуг и  согласно оказать услуги на условиях, предусмотренных аукционной документацией.

Согласно журналу регистрации заявок 13.12.2013 ООО «Горизонт» подало заявку на участие в аукционе по установленным формам, включая форму анкеты участника, согласившись со всеми требованиями, установленными в аукционной документации, включая условия, о необходимости наличия работников в количестве 150 человек.
При этом в анкете ООО «Горизонт»  указано, что численность работников 99 человек, что не соответствует требования заказчика.

Также в составе заявки не представлены в составе заявки копии договоров и  копии санитарных книжек на каждого работника (150 человек) с отметкой о прохождении санминимума.
Довод заявителя о том, что указанное требование нарушает положения статьи 57 Трудового кодекса РФ не принимается Комиссией Чувашского УФАС России в качестве обоснованного в силу следующего.

Представление в составе заявки копии трудовых договоров предусматривает подтверждение информации, что участник аукциона – потенциальный победитель торгов, обладает необходимым количеством персонала, для удовлетворения потребности заказчика в оказании тех или иных услуг на определенных им условиях.

В соответствии со статьей 57 Трудового кодекса РФ в трудовом договоре указывается место работы, а в случае, когда работник принимается для работы в филиале, представительстве или ином обособленном структурном подразделении организации, расположенном в другой местности, - место работы с указанием обособленного структурного подразделения и его местонахождения. При этом в трудовом договоре могут предусматриваться дополнительные условия, в частности об уточнении места работы (с указанием структурного подразделения и его местонахождения) и (или) о рабочем месте. Таким образом, вопрос конкретизации места работы работника решается сторонами трудового договора исходя из принятой системы организации труда работодателя.
Положения  Закона о закупках не предусматривает запрет требования представления в составе заявки копии трудовых договоров.
Также Комиссия Чувашского УФАС  России признает довод заявителя о том, что требования представления копий трудовых договоров нарушают положения Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» необоснованным. Порядок хранения и использования персональных данных работников устанавливается работодателем. При этом в соответствии со статьей 7  Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных. При этом получение персональных данных третьими лицами не свидетельствует о проведении их обработки.
Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установила, что заявка ООО «Горизонт» не соответствовала требованиям, установленным в документации, а именно в составе заявки не представлены документы подтверждающие опыт работы по данному виду деятельности (копии договоров).
Таким образом, заявка ООО «Горизонт» отклонена от участия в аукционе правомерно.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Горизонт» необоснованной.

«…»